
COMUNE DI AMENO 
PROVINCIA DI NOVARA 

 
DELIBERAZIONE N°    26   
Trasmessa  al Comitato Regionale di 
Controllo il 
Prot. n° 

COPIA     

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALEVERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALEVERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALEVERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE    

  - seduta pubblica -  
 

OGGETTO: Esame ed approvazione bilancio di previsio ne 2012 – Bilancio 
pluriennale 2012 – 2014. Relazione previsionale e p rogrammatica. 

 
L’anno  duemiladodici, addì   21    del mese di  giugno      alle ore  21,00      e seguenti  
nella sala delle adunanze consiliari, previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla 
vigente normativa, vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali. All’appello 
risultano: 
 
 
 
 
GERARDI  MICAELA  - Sindaco 
GIOVANETTI IVANA 
TERZI   ROBERTO 
CATTANEO  VIRGINIO 
BELLOTTI  CHRISTIAN 
GODI   GIUSEPPE 
FALLA-ISEF  SERENA 
CERESA  DIEGO 
ROMAGNOLI ANTONIO 
BEDONI  TIZIANA 
COMINOLI  CARLO 
FERRARI  LARA FINA 
MOLINARI  ANGELO 

 
Totali  

 
 
 
Partecipa il Segretario Comunale Sig. Dott. REGIS MILANO MICHELE    il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. Riscontrata la validità della seduta dal numero degli 
intervenuti, la Sig.ra GERARDI MICAELA assume la presidenza, dichiara aperta la seduta 
ed invita il Consiglio a deliberare sull’argomento di cui all’oggetto sopra indicato. 
 
 
 
 

 

 
Pres.  

  
Ass. 

 
Si 
Si 
Si 
Si 
 
Si 
Si 
Si 
Si 
Si 
Si 
 
Si 
 

   
 
 
 
 
Si 
 
 
 
 
 
 
Si 

11 
 

 2 
 



Il Sindaco relaziona in merito, riepilogando le varie voci del bilancio annuale, in particolare 
per quanto riguarda le spese di investimento. 
L’Ass. Falla-Isef dà lettura di dichiarazione anche a firma dell’Ass. Cattaneo, allegata al 
presente verbale, esprimendo il voto favorevole per le altre voci di bilancio, ma non per 
quanto riguarda il progetto relativo alla riqualificazione di piazza Marconi e via Cotta. 
I consiglieri Bedoni e Molinari esprimono soddisfazione per la decisione sull’intervento di 
riqualificazione suddetto, investimento opportuno da attuarsi. . 
Il Sindaco replica che è importante realizzare interventi per rendere più fruibile e più 
attraente il centro storico, nell’ottica di una ricaduta turistica. 
Il cons. Cominoli, in relazione alla dichiarazione degli assessori, afferma che occorre 
distinguere le priorità e le scelte di ordinaria o straordinaria amministrazione. 
Il Sindaco evidenzia i molti lavori effettuati, senza oneri per il Comune, anche nella 
frazione Oltreagogna (ristrutturazione ponti, in particolare ponte sul torrente Agogna, 
nonché asfaltature, sistemazione strade e cunette sino alla Cappella del Vago, sentieri per 
l’Alto Vergante e struttura per sosta turistica), nonché il nuovo parcheggio che sarà 
realizzato a Vacciaghetto, presso la proprietà Panza. 
Il Cons. Giovanetti preannuncia la possibilità di un  progetto per la ristrutturazione della ex 
sala società operaia, parzialmente finanziato da privati e da fondazioni bancarie. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

- Visto l’art. 29.16-quater del decreto legge 216.2011, convertito in legge 14.2012, che 
stabilisce il termine del 30.06.2012 per la deliberazione di approvazione dei bilanci di 
previsione per l’anno 2012 da parte degli enti locali; 
 
- Premesso che,  l’art. 151 e l’art.162  del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267: 
  
- dispone che i Comuni deliberano il bilancio di previsione per l’esercizio successivo e che 
il bilancio è corredato da una relazione previsionale e programmatica e da un bilancio 
pluriennale; 
 
- stabilisce che gli enti locali deliberano annualmente il bilancio di previsione finanziario in 
termini di competenza, osservando i principi di unità, annualità, universalità ed integrità, 
veridicità, pareggio finanziario, pubblicità e che la situazione economica non può 
presentare un disavanzo; 
 
- prescrive che siano allegati al bilancio annuale di previsione una relazione previsionale e 
programmatica ed un bilancio pluriennale di competenza, previsti dall’art.172, di durata 
pari a quelli della Regione di appartenenza e comunque non inferiore a tre anni; 
 
- Dato atto che con il D.P.R. 31 gennaio 1996, n. 194, è stato emanato il regolamento per 
l’approvazione dei modelli per l’attuazione del Decreto Legislativo 25 febbraio 1995, n. 77, 
sostituito dal D.Leg.vo n.267/2000; 
 
- Visto che con successivo D.P.R. 3.8.1998, n.326 è stato approvato il nuovo modello di 
relazione previsionale e programmatica; 
 
- Vista la deliberazione della Giunta n. 37 in data  23/05/2012  con la quale sono stati 
predisposti gli schemi del bilancio di previsione dell’esercizio 2012, della relazione 
previsionale e programmatica e del bilancio pluriennale per il triennio 2012 - 2014; 



 
- Visto che con deliberazione della Giunta Comunale n. 34 del 23/05/2012  si è provveduto 
alla conferma delle tariffe dei corrispettivi per la fruizione dei servizi a domanda 
individuale; 
 
- Visto la propria precedente deliberazione in questa stessa seduta relativa all’istituzione 
ed al Regolamento per l’applicazione dell’addizionale IRPEF; 
 
Rilevato che per quanto concerne l’I.M.U., il Comune si riserva di provvedere alla 
determinazione delle relative aliquote entro il corrente mese di settembre, secondo quanto 
disposto dal D.L. 16/2012, convertito in Legge 44/2012; 
 
Rilevato altresì che non sussistono attualmente le condizioni per la verifica della quantità e 
qualità di aree e fabbricati da destinarsi alla residenza, alle attività produttive e terziarie - ai 
sensi delle leggi 18 aprile 1962, n. 167, 22 ottobre 1971, n. 865, e 5 agosto 1978, n. 457, - 
che potrebbero essere ceduti in proprietà od in diritto di superficie; 
 
- Considerato che con deliberazione della  Giunta Comunale n. 75 del 10/10/2011 è stato 
adottato il programma triennale e l’elenco annuale delle opere pubbliche, ai sensi 
dell’art.128 del D. Lgs.163/2006; 
 
- Considerato che copia degli schemi degli atti contabili suddetti è stata depositata a 
disposizione dei Consiglieri dell’Ente entro i termini previsti dal regolamento di contabilità e 
per i fini di cui al Decreto Legislativo n. 267/2000; 
 
- Visto che i Comuni fino a 5000 abitanti sono esclusi dal patto di stabilità interno; 

 
- Atteso che non si ritiene di approvare formalmente il Piano delle alienazioni e 

valorizzazioni immobiliari, di cui all’art.58 del D.L. 112/2008 convertito in legge 
n.133/2008, dando atto che comunque il medesimo sarà adottato nel momento in cui si 
intenderà procedere in tal senso; 

 
- Rilevato altresì che il Programma triennale del fabbisogno del personale verrà 
appositamente adottato nel momento in cui si prevederanno eventuali nuove assunzioni, 
al momento non previste né prevedibili;  
  
- Vista la relazione del Revisore dei Conti con la quale viene espresso parere favorevole 
sugli schemi del bilancio annuale di previsione, della relazione previsionale e 
programmatica e del bilancio pluriennale contenente, tra l’altro, un motivato giudizio di 
congruità, di coerenza e di attendibilità delle previsioni di bilancio e dei programmi e 
progetti; 
 
- Ritenuto che sussistano tutte le condizioni per l’approvazione del bilancio annuale di 
previsione per l’esercizio 2012 e degli altri atti contabili che dello stesso costituiscono 
allegati; 
  
 
 Visti gli artt. 42, 162 e succ. del D.Leg.vo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
 Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 



 Visto il D.P.R. 31 gennaio 1996, n. 194; 
 
            Visto il D.P.R. 3 agosto 1998, n.326 
 
           Visto lo statuto dell’Ente; 
 
 Visto il regolamento di contabilità; 
 
             
           Visto il D.L 25 giugno 2008, n.112 convertito con modificazioni nella legge 6 agosto 
2008, n.133; 
 
Visto il D.L 31 maggio 2010, n. 78, convertito con modificazioni nella legge 30 luglio 2010, 
n.122; 
 
 Visto il D.L. 6 dicembre 2011, n. 201, convertito in legge 22 dicembre 2011, n. 214 e 
s.m.i.; 
 
- Dato atto che il responsabile del servizio finanziario, in ordine alle sole regolarità tecnica 
e contabile ha espresso parere favorevole ai sensi dell’art.49 del D.Leg.vo 267/2000; 
 
 
Con voti favorevoli 8, astenuti 3 (conss. Bedoni, Cominoli, Molinari) 

 
 

 
 
 

D E L I B E R A 
 
1° - di approvare il bilancio annuale finanziario di previsione per l’anno 2012 le cui 
risultanze finali sono indicate nel seguente riassunto generale: 
 
 

ENTRATE Previsione di 
competenza 

Tit. I   -  Entrate tributarie  599.577,00 

Tit. II  -  Entrate da contributi e trasferimenti correnti dello Stato, della 
Regione e di altri enti pubblici anche in rapporto alle funzioni delegate 
della Regione ....... 

48.482,45 

Tit. III  - Entrate extra-tributarie   74.905,00 

Tit. IV – Entrate da alienazioni, da trasferimenti di capitali e da riscossioni 
di crediti .. 

462.190,00 

Tit. V  - Entrate da accensioni di prestiti   40.000,00 

Tit. VI – Entrate da servizi per conto di terzi   158,100,00 

   

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 
................................................................................... 

188.598,00 



 TOTALE COMPLESSIVO 
ENTRATE........  

1.571.852,45 

  
 

SPESE Previsione di 
competenza 

Tit. I   -  Spese correnti 
......................................................................................... 

676.964,45 

Tit. II  -  Spese in conto capitale  
......................................................................... 

690.788,00 

Tit. III  - Spese per rimborso prestiti di terzi 
.......................................................... 

46.000,00 

Tit. IV – Spese per servizi per conto di terzi 
........................................................ 

158.100,00 

            

DISAVANZO DI 
AMMINISTRAZIONE............................................................................. 

0                               

 TOTALE COMPLESSIVO SPESE 
........... 

1.571.852,45 

 
2° - di approvare, insieme con il bilancio annuale finanziario per l’esercizio 2012: 
       - la relazione previsionale e programmatica per il triennio 2012 - 2014; 
       
 
3°  - il bilancio pluriennale per il triennio 2012 – 2014, nelle seguenti risultanze: 
 
 
Titol

o ENTRATA 2012 2013 2014 

     
1  Entrate tributarie 599.577,00 594.300,00 594.300,00 

2  Entrate da contrib. e trasf. 
correnti 

  48.482,45 48.000,00 48.000,00 

3  Entrate extratributarie   74.905,00 81.688,00 81.688,00 

4 
 Entrate da trasferimenti 
c/capitale 

462.190,00 
1.199.500,00 593.500,00 

5  Entrate da accensioni di 
prestiti 

     40.000,00 0,00 0,00 

 Avanzo di amministrazione  188.598,00                0,00 0,00 
      Totale      1.413.752,45 1.923.488,00 1.317.488,00 
     

Titol
o 

SPESA    

     1 Spese correnti    676.964,45 673.988,00 673.988,00 
2 Spese in conto capitale 690.788,00 1.199.500,00 593.500,00 
3 Spese per rimborso di prestiti   46.000,00 50.000,00 50.000,00 

      Totale 1.413.752,45 1.923.480,00 1.317.488,00 
 



4° - di approvare il programma triennale e l’elenco annuale delle opere pubbliche già 
deliberato dalla Giunta Comunale con atto n. 75 del 10/10/2011, ai sensi dell’art.128 del D. 
Leg.vo n.163/2006.  
 
5° - di dare atto che il bilancio di previsione è stato redatto osservando i principi di unità, 
annualità, universalità ed integrità, veridicità, pareggio finanziario e pubblicità previsti 
dall’art.151 e 162 del D.Leg.vo 267/2000. 
 
6° - di dare atto che questo Comune essendo al di sotto dei 5000 abitanti è escluso dal 
patto di stabilita interno. 
 
 
7° - di dare atto altresì che non sussistono attualmente le condizioni per la verifica della 
quantità e qualità di aree e fabbricati da destinarsi alla residenza, alle attività produttive e 
terziarie - ai sensi delle leggi 18 aprile 1962, n. 167, 22 ottobre 1971, n. 865, e 5 agosto 
1978, n. 457, - che potrebbero essere ceduti in proprietà od in diritto di superficie; 
 
 
8° - di prendere atto e confermare tutte le tariffe dei servizi e tributi stabiliti dalla Giunta 
Comunale con la deliberazione descritta in narrativa. 
 
9° - di prendere atto che per quanto concerne l’I.M.U., il Comune si riserva di provvedere 
alla determinazione delle relative aliquote entro il corrente mese di settembre, secondo 
quanto disposto dal D.L. 16/2012, convertito in Legge 44/2012; 
 
 

- 10° - di dare atto che non si ritiene di approvare formalmente il Piano delle 
alienazioni e valorizzazioni immobiliari, di cui all’art.58 del D.L. 112/2008 convertito 
in legge n.133/2008, precisando che comunque il medesimo sarà adottato nel 
momento in cui si intenderà procedere in tal senso; 

 
11°- di dare atto altresì che il Programma triennale del fabbisogno del personale verrà 
appositamente adottato nel momento in cui si prevederanno eventuali nuove assunzioni, 
al momento non previste né prevedibili;  
  
La presente deliberazione, con voti 8, astenuti 3 (conss. Bedoni, Cominoli, Molinari) è 
dichiarata di immediata eseguibilità,  ai sensi dell’art. 134, comma 4 , del T.U. approvato 
con D.Lgs 18.8.2000 n. 267. 
 
 

 
 
  
  
  
 
 
 
 
 
 





 
VISTO: Si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente 
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO           
  F.to   BARONCHELLI Gualtiero 
 
 
__________________________________________________________________________________  
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
            IL SINDACO                                           IL SEGRETARIOCOMUNALE 
      F.to   GERARDI Micaela                    F.to      REGIS MILANO Michele 
 
           
 

 
 

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti 
d’ufficio; 
Visto lo Statuto comunale,  

A T T E S T A  
che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi 15 giorni consecutivi nel sito 
web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 
69). 
 Ameno, lì___11.07.2012_____________ 

                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                             F.to      REGIS MILANO Michele 
 
 
______________________________________________________________________________________ 
 
 Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

A T T E S T A  
che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per quindici 
giorni consecutivi dal …………………………. al ………………………… ed è divenuta esecutiva oggi (art. 
134, comma 3, del T.U. n. 267/2000). 
 

Ameno, lì________________ 
                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                                   REGIS MILANO Michele 
 
 
______________________________________________________________________________________ 
 
Per copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 
 
Dalla Sede Municipale, lì__________________  
 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 
              
         

==================================================================================  


